



GUJARAT CHAMBER OF COMMERCE & INDUSTRY  
PRESS NOTE

235

11<sup>th</sup> May, 2022

On 10<sup>th</sup> May, 2022 the Environment Committee of Gujarat Chamber of Commerce & Industry organized the Inauguration Programme of GCCCI Environment Help Desk at GCCCI premises. Shri A.V. Shah, Member Secretary, Gujarat Pollution Control Board inaugurated the Environment Helpdesk.

Shri Hemant Shah, President, Gujarat Chamber of Commerce & Industry welcomed the dignitaries and informed about the efforts being made by GCCCI to resolve the environmental related issues of industries. Shri Yogesh Parikh, Chairman, Environment Committee of GCCCI explained how the Helpdesk will be helpful to the industries seeking environment clearance in Gujarat.

Shri A.V. Shah, Member Secretary, Gujarat Pollution Control Board inaugurated the Helpdesk and subsequently addressed the 55+ participants who actively participated physically and through virtual mode. He mentioned that Environment Clinics were started at Association level in the beginning and the concept was later expanded in view of the increasing needs of the industries. He explained that an Environment Helpdesk was very much needed at GCCCI since the very purpose of the Chamber is to provide guidance and support to the industries as the nodal body across Gujarat. He added that this Environment Helpdesk at GCCCI will not only focus on Xtended Green Node (XGN) application related matters but will act as an overall link between GPCB and the industries across the State for other matters related to Environment also such as providing information about recent changes in acts, new facilities started by GPCB and providing training to new industries for Environment related matters. He also appealed to all Associations to start such Helpdesk at their premises, so that member industries can get timely guidance directly and can save huge costs and efforts.

Shri A.V. Shah also suggested that several training sessions should be organized by GCCCI jointly with GPCB as part of this initiative. He suggested that a session should be organized to discuss and resolve technical/process related issues of industries by inviting subject experts. He also suggested an awareness session on recent changes and interpretation of applicable laws related to Environment.

Shri Pathik Patwari, Sr. Vice President, GCCCI assured to make necessary efforts to effectively fulfill the suggested objectives set out for the Environment Helpdesk and concluded the event by proposing the vote of thanks.

To,

The Editor/ Chief Reporter/ Commercial Editor/ Bureau Chief/ News Editor with a request to kindly incorporate the above Press Note in your esteemed News Paper.

Dr. Yogendrakumar Trivedi  
Secretary General



## ગુજરાત ચેમ્બર ઓફ કોમર્સ એન્ડ ઇન્ડસ્ટ્રી

પ્રેસ નોંધ

235

તા. 11-05-2022

### વિષય: GCCI- Environment હેલ્પ ડેસ્કનું ઉદ્ઘાટન

10મી મે, 2022 ના રોજ ગુજરાત ચેમ્બર ઓફ કોમર્સ એન્ડ ઇન્ડસ્ટ્રીની Environment કમિટી દ્વારા GCCIમાં GCCI- Environment હેલ્પ ડેસ્કનું ઉદ્ઘાટન કરવામાં આવ્યું હતું. શ્રી એ.વી. શાહ, સભ્ય સચિવ- GPCB એ હેલ્પડેસ્કનું ઉદ્ઘાટન કર્યું હતું.

શ્રી હેમંત શાહ, પ્રમુખ, ગુજરાત ચેમ્બર ઓફ કોમર્સ એન્ડ ઇન્ડસ્ટ્રીએ મહાનુભાવોનું સ્વાગત કર્યું અને GCCI દ્વારા ઉદ્યોગોના પર્યાવરણ સંબંધિત પ્રશ્નોના નિરાકરણ માટે કરવામાં આવી રહેલા પ્રયાસોની માહિતી આપી. GCCI ની પર્યાવરણ સમિતિના અધ્યક્ષ શ્રી યોગેશ પરીખે સમજાવ્યું કે, હેલ્પડેસ્ક કેવી રીતે ગુજરાતમાં પર્યાવરણ મંજૂરી મેળવવા માંગતા ઉદ્યોગોને મદદરૂપ થશે.

શ્રી એ.વી. શાહ, સભ્ય સચિવ, એ Environment હેલ્પડેસ્કનું ઉદ્ઘાટન કર્યું અને ત્યારબાદ 55+ સહભાગીઓને સંબોધ્યા જેમણે કાર્યક્રમમાં જાતે હાજર રહી અને વર્ચ્યુઅલ મોડ દ્વારા સક્રિયપણે ભાગ લીધો હતો. તેમણે ઉલ્લેખ કર્યો કે, પર્યાવરણ ક્લિનિક્સ શરૂઆતમાં એસોસિએશન સ્તરે શરૂ કરવામાં આવ્યા હતા અને ઉદ્યોગોની વધતી જતી જરૂરિયાતોને ધ્યાનમાં રાખીને પછીથી તેમનો વિસ્તાર કરવામાં આવ્યો હતો. તેમણે સમજાવ્યું કે જીસીસીઆઈમાં પર્યાવરણ હેલ્પડેસ્કની ખૂબ જ જરૂર છે કારણ કે ચેમ્બરનો હેતુ સમગ્ર ગુજરાતમાં નોડલ સંસ્થા તરીકે ઉદ્યોગોને માર્ગદર્શન અને સમર્થન આપવાનો છે. તેમણે ઉમેર્યું હતું કે, GCCI ખાતેનું આ પર્યાવરણ હેલ્પડેસ્ક માત્ર એક્સટેન્ડેડ ગ્રીન નોડ (XGN) એપ્લિકેશન સંબંધિત બાબતો પર ધ્યાન કેન્દ્રિત કરશે નહીં પરંતુ પર્યાવરણ સંબંધિત અન્ય બાબતો માટે પણ GPCB અને રાજ્યભરના ઉદ્યોગો વચ્ચે એક કડી તરીકે કામ કરશે જેમ કે અદ્યતન માહિતી પૂરી પાડવી. અધિનિયમોમાં ફેરફાર, GPCB દ્વારા શરૂ કરવામાં આવેલી નવી સુવિધાઓ અને પર્યાવરણ સંબંધિત બાબતો માટે નવા ઉદ્યોગોને તાલીમ આપવા. તેમણે તમામ એસોસિએશનોને તેમના પરિસરમાં આવા હેલ્પડેસ્ક શરૂ કરવા માટે પણ અપીલ કરી હતી, જેથી સભ્ય ઉદ્યોગોને સમયસર સીધું માર્ગદર્શન મળી શકે અને મોટા ખર્ચ અને પ્રયત્નોથી તેમને બચાવી શકાય.

શ્રી એ.વી. શાહે એવું પણ સૂચન કર્યું હતું કે, આ હેલ્પડેસ્કના ભાગરૂપે GCCI દ્વારા GPCB સાથે સંયુક્ત રીતે અનેક તાલીમ સત્રો યોજવા જોઈએ. તેમણે સૂચન કર્યું કે, વિષય નિષ્ણાતોને આમંત્રિત કરીને ઉદ્યોગોના ટેકનિકલ/પ્રક્રિયા સંબંધિત મુદ્દાઓની ચર્ચા કરવા અને ઉકેલ લાવવા માટે એક સત્રનું આયોજન કરવું જોઈએ. તેમણે તાજેતરના ફેરફારો અને પર્યાવરણ સંબંધિત લાગુ કાયદાઓના અર્થઘટન અંગે જાગૃતિ સત્રનું પણ સૂચન કર્યું હતું.

શ્રી પશ્ચિમ પટવારી, સીનિયર વાઇસ પ્રેસિડેન્ટ, GCCI એ પર્યાવરણ હેલ્પડેસ્ક માટે નિર્ધારિત સૂચિત ઉદ્દેશ્યોને અસરકારક રીતે પરિપૂર્ણ કરવા માટે જરૂરી પ્રયાસો કરવાની ખાતરી આપી અને આભાર પ્રસ્તાવ રજૂ કરીને કાર્યક્રમનું સમાપન કર્યું.

---

તંત્રીશ્રી / ચીફ રિપોર્ટર / વાણિજ્ય તંત્રીશ્રી / બ્યુરો ચીફ/ ન્યૂઝ એડિટર  
ઉપરોક્ત અખબાર નોંધ આપણા અખબારમાં સમાવી લેવા વિનંતી



ડૉ. યોગેન્દ્રકુમાર ત્રિવેદી  
સેક્રેટરી જનરલ